소 계 877,742  975  874,073  992  879,570  1,654

합계 (Ⅰ+Ⅱ) 1,724,008  69,364  1,791,835  75,622  1,746,549  73,131

   주 1) 세부 작성요령은 업무보고서[AH263] 참조

③ 변액보험보증위험액 현황

   (단위: 백만원)

구  분 보험료수익 계약자적립금 보증준비금 최저보증위험액

변액종신보험 - - - -

변액연금보험 46,793  125,552  7,690  126

변액유니버셜보장성보험 90,042  93,961  44,297  -

변액유니버셜저축성보험 188,137  652,314  134  844

기  타 6,568  5,916  4  5

소  계 331,539  877,742  52,126  975

   주 1) 세부 작성요령은 업무보고서[AH277] 참조

 22

2. 측정(인식) 및 관리방법

① 인식방법

위험기준자기자본제도 (RBC) 기준에 의거하여 시장위험 상대방의 익스포져 및 시장위험을

산출하고 있습니다. 일반시장위험액은 주가, 금리, 환율 익스포져에 대해 각각의

시장위험계수를 곱하여 측정하고, 변액보험의 보증위험액은 보증위험에 대하여 위험계수를

적용하여 산출하고 있습니다.

② 관리방법

회사는 시장위험 관리를 위하여 회사가 보유한 Market Value at Risk (MVaR), 손실한도, 베타,

듀레이션, 외화순포지션, 전체 운용자산 대비 위험자산의 규모등에 대한 기준을 마련하고

있으며, 리스크관리부서는 운용부서에서 이러한 한도를 준수하고 있는지 정기적으로

모니터링하여 보고하고 있습니다.

3. 민감도분석 결과

당사는 정기적으로 시장 지표 변화에 따른 민감도 테스트를 시행하고 있습니다. 2016년 6월말

기준으로 금리 1%/ 주가 10%/ 환율 100원 변동시 손익 및 자본에 미치는 영향은 아래 표와

같습니다.

   (단위: 백만원)

구 분 손익영향 자본영향

(환율)원/달러 환율 100 원 증가 23,384  -

(환율)원/달러 환율 100 원 감소 -23,384  -

(이자율)금리 100bp 의 증가 -4,883  -357,530

(이자율)금리 100bp 의 감소 4,883  357,530

(주가)주가지수 10%의 증가 52,881  -

(주가)주가지수 10%의 감소 -52,881  -

   주 1) 회사가 보유한 편입물 중, 시장위험변수(환율, 이자율, 주가지수변동)의 일정변동(환율 USD

대비 100 원, 이자율 1%, 주가지수 10%)에 따라 편입물의 공정가치변동을 계정구분에 따라

당기손인인식금융자산 및 매매목적파생상품의 경우 손익에 미치는 영향으로 매도가능금융

자산의 경우 자본에 미치는 영향으로 구분하여 공시

   주 2) 민감도분석 대상계정, 방법, 기준 등에 대하여 상세히 기술

   주 3) 민감도분석은 시장위험 익스포져에 한정함

 23

7-5. 유동성위험 관리

1. 개념 및 유동성갭 현황

① 개념

유동성위험이란 자산과 부채의 만기구조 불일치나 급격한 현금흐름의 변동으로 유동성 자금의

과부족이 발생하여 예상치 못한 손실이 발행할 위험을 말합니다.

② 유동성갭 현황

 (단위 : 백만원)

구 분 3 개월이하
3 개월초과 ~

6 개월 이하

6 개월초과

~1 년 이하
합 계

자 산

(A)

현금과 예치금 90,485  1,381  2,100  93,966

유가증권 1,025,600  80,955  119,930  1,226,485